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ABSTRAKT
NK buňky (z angl. „natural killer cells“, přirozeně zabíječské buňky) jsou jedním

ze základních prvků vrozené imunity. Hrají klíčovou roli v obraně proti virem

infikovaným, nádorovým nebo jinak stresovaným buňkám. NK buňky mají na svém

povrchu aktivační receptory spouštějící cytotoxické mechanismy vedoucí k apoptóze

cílové buňky a inhibiční receptory zajišťující buněčnou toleranci. Rovnováha signálů

NK buněčných receptorů určuje výslednou reakci NK buňky s cílovou buňkou.

Mezi receptory podobné lektinům typu C patří aktivační receptor NKp80 a jeho

ligand AICL. AICL je myeloidně specifický aktivační receptor exprimovaný

na nádorových buňkách. Komplex NKp80:AICL podporující cytolýzu maligních

myeloidních buněk je studován v souvislosti s imunoterapií nádorových onemocnění.

Tato bakalářská práce popisuje přípravu vektorů obsahujících geny kódující

expresní kostrukty AICL a následnou produkci proteinů v linii lidských embryonálních

ledvinných buněk (HEK293S GnTI-). Expresní konstrukty obsahují část extracelulární

domény AICL, zásahové místo pro TEV proteasu a Fc fragment. Byly připraveny dva

různé konstrukty – jeden obsahující nativní sekvenci AICL a druhý mutaci C87S.

(Práce je psaná v českém jazyce)

KLÍČOVÁ SLOVA
NK buňka, AICL, NKp80, rekombinantní exprese, HEK293S
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ABSTRACT
Natural killer cells (NK cells) are one of the basic elements of innate immunity.

They play a key role in immune response against virus-infected, cancerous or otherwise

stressed cells. NK cells express surface activating and inhibitory receptors. Activating

receptors trigger cytotoxic mechanisms that lead to the target cell’s apoptosis. Inhibitory

receptors provide cellular tolerance. The balance between these receptor signals determines

the resultant NK cell response to the target cell.

C-type lectin-like receptors include the activating receptor NKp80 and its ligand

AICL. AICL is a myeloid-specific activating receptor expressed on tumor cells.

The NKp80:AICL complex that assists in the cytolysis of malignant myeloid cells is being

studied in the context of cancer immunotherapy.

This bachelor thesis describes the preparation of vectors containing genes encoding

AICL expression constructs, and the subsequent production of proteins in the human

embryonic renal cell line (HEK293S GnTI-). The expression constructs contain

the extracellular domain of AICL, TEV protease site and Fc fragment. Two different

constructs were prepared – one containing the native AICL sequence and the other

carrying C87S mutation.

(The thesis is written in Czech)

KEY WORDS
NK cell, AICL, NKp80, recombinant expression, HEK293S
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SEZNAM ZKRATEK

AA akrylamid

ACT adoptivní buněčná terapie, z angl. adoptive cell therapy

AICL receptor z rodiny CLEC2, z angl. activation-induced C-type lectin

APS peroxodisíran amonný, z angl. ammonium persulfate

CD označení povrchových molekul, z angl. cluster of differentiation

CLEC2 rodina receptorů NK buněk podobných lektinům C-typu, z angl. C-type

lectin domain family 2

CTLA-4 protein asociovaný s cytotoxickými T-lymfocyty, z angl. cytotoxic

T-lymphocyte-associated protein

CTLD doména podobná lektinům C-typu, z angl. C-type lectin-like domain

CTLR receptor obsahující CTLD, z angl. C-type lectin-like receptor

DC dendritické buňky, z angl. dendritic cells

DTT dithiothreitol

dH2O deionizovaná voda

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

Fas receptor indukující apoptózu, člen rodiny receptoru TNF

FasL ligand receptoru Fas

Fc část molekuly protilátky, z angl. fragment crystallizable

GnTI- buňky deficientní na N-acetylglukosaminyltransferasu I

GSH glutathion

HEK293 označení linie lidských embryonálních ledvinných buněk 293, z angl.

human embryonic kidney cell line 293

Hemi-ITAM poloviční imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv ITAM

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N`-2-ethansulfonová kyselina

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, z. angl. high-performance

liquid chromatography

INF-γ interferon γ, jeden z cytokinů

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv, z angl. immunoreceptor

tyrosine-based activation motif
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ITIM imunoreceptorový tyrosinový inhibiční motiv, z angl. immunoreceptor

tyrosine-based inhibitory motif

KACL receptor z rodiny CLEC2, z angl. keratinocyte-associated C-type lectin

KLRF rodina receptorů NK buněk podobný lektinům C-typu, z angl. killer cell

lectin-like receptor subfamily F

LB kultivační médium, z angl. lysogeny broth

LLT1 receptor z rodiny CLEC2, z angl. lectin-like transcript 1

IgG imunoglobulin G

lPEI lineární polyethylenimin

MHC gp I glykoprotein hlavního histokompatibilního komplexu I. třídy, z angl.

major histocompatibility complex glycoprotein class I

MWCO propustnost membrány proteinových koncentrátorů, z angl. molecular

weight cut off

NK přirozený zabíječ, z angl. natural killer

NKC NK genový komplex, z angl. NK gene complex

NKp30 receptor NK buněk o velikosti 30 kDa, z angl. NK cell protein 30 kDa

NKp65 receptor NK buněk o velikosti 65 kDa, z angl. NK cell protein 65 kDa

NKp80 receptor NK buněk o velikosti 80 kDa, z angl. NK cell protein 80 kDa

NKRP1 rodina receptorů NK buněk podobný lektinům C-typu, z angl. NK cell

receptor protein 1

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok, z angl. phosphate buffered saline

PCR polymerasová řetězová reakce, z angl. polymerase chain reaction

PDB databáze proteinových struktur, z angl. protein data bank

SDS dodecylsíran sodný, z angl. sodium dodecyl sulfate

SDS PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsíranu

sodného

TEMED tetramethylethylendiamin

TNF faktor nádorové nektrózy, z angl. tumor necrosis factor

TRAIL ligand související s TNF vyvolávající apoptózu, z angl. TNF-related

apoptosis-inducing ligand

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan
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1 TEORETICKÝ ÚVOD

1.1 IMUNITNÍ SYSTÉM
Imunitní systém patří k základním mechanismům udržení homeostázy a integrity

organismu tím, že ho chrání proti škodlivinám zevního i vnitřního původu1. Tato funkce

se projevuje jako obranyschopnost proti patogenním mikroorganismům a jejich

produktům, autotolerance vůči vlastní tkáni a imunitní dohled (průběžně odstraňuje

poškozené nebo některé jinak pozměněné buňky).

1.1.1 DRUHY IMUNITNÍCH MECHANISMŮ
Imunitní mechanismy je možné rozdělit do dvou základních kategorií, a to vrozené

(neadaptivní) a získané (adaptivní)2. Obě jsou reprezentovány jak buněčnými,

tak humorálními složkami.

Vrozené mechanismy jsou založené na molekulách a buňkách, které jsou účinné

proti různým patogenům tím, že reagují na strukturní nebo funkční rysy, které jsou

patogenům společné1.

Buněčné neadaptivní mechanismy jsou tvořeny především fagocytujícími buňkami

(neutrofily, makrofágy) a cytotoxickými přirozenými zabíječskými (NK, z angl. „natural

killer”) buňkami2. Mezi humorální složky vrozené imunity patří komplementový systém,

který je tvořen přibližně 20 bílkovinami, které jsou aktivovány různými cestami a mohou

přímo ničit patogeny nebo je prezentovat jiným částem imunitního systému3.

Adaptivní mechanismy jsou antigenně specifické, reagují na každou cizorodou

strukturu prostřednictvím vysoce specifických molekul (protilátky, antigenně specifické

receptory T a B lymfocytů)1. Buněčné mechanismy jsou založené na T a B lymfocytech,

humorální na protilátkách.

1.2 PŘIROZENÉ ZABÍJEČSKÉ BUŇKY
NK buňky jsou jedním ze základních prvků vrozené imunity, hrají klíčovou roli

v obraně proti virem infikovaným nebo nádorovým buňkám1. NK buňky jsou

morfologicky velké granulární lymfocyty vyvíjející se v kostní dřeni ze společného

lymfoidního progenitoru, které na rozdíl od T a B lymfocytů nemají antigenně specifické

receptory.
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1.2.1 CYTOTOXICKÉ MECHANISMY PŘIROZENÝCH

ZABÍJEČSKÝCH BUNĚK

[…]


konstruktů.
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6 DISKUZE

Cílem této práce byla příprava mutované a nemutované formy proteinu AICL.

Geny kódující proteiny AICLWT a AICLΔ ve fúzi s lidským IgG byly amplifikovány

a vloženy do plasmidů, kterými byly následně transformovány bakterie E. coli pro přípravů

zásobního množství plasmidů. Dále byla pomocí systému piggyBac vytvořena stabilní linie

odvozená od linie HEK293S GnTI-, která indukovatelně produkovala tyto proteiny.

Na průběhu gelové permeační chromatografie obou proteinů (viz. Obr. 10, str. 39)

je možné pozorovat 2 vrcholy, přičemž první se nachází v mrtvém objemu kolony,

což naznačuje, že se pravdepodobně jedná o sražený, resp. špatně sbalený protein. Čistota

a kvalita jednotlivých frakcí byla zkontrolována pomocí SDS-PAGE v redukujícím

a neredukujícím prostředí (viz. Obr. 11 a 12, str. 40). Záznam z SDS-PAGE pro frakce

z prvního vrcholu ukazuje, že část proteinu v neredukujícím prostředí ani nezaputovala

do gelu, což potvrzuje předpoklad o sraženém proteinu. Druhý vrchol odpovídá svým

elučním objemem kovalentnímu dimeru konstruktu Fc_AICL o přibližné velikosti 82 kDa,

jehož přítomnost potvrzuje také SDS-PAGE v neredukujícím prostředí. Kovalentní dimer

je tvořen v důsledku fúze s Fc fragmentem, který obsahuje cysteiny přirozeně se podílející

na tvorbě tohoto kovalentního dimeru v lidském IgG. Všechny zredukované frakce obou

vrcholů ukazují přítomnost monomeru Fc_AICL o očekávané velikosti 41 kDa.

Zkoncentrované frakce obou nesražených proteinů skladované při 4°C byly směsí

agregátu o velikosti přibližně 120 kDa, kovalentního dimeru Fc_AICL (82 kDa)

a monomeru Fc_AICL (41 kDa) u mutované i nemutované formy, přičemž nemutovaná

forma obsahovala navíc odštěpený Fc fragment (viz. Obr. 15, str. 43). Štěpení

proteinových konstruktů TEV proteasou bylo provedeno s přídavkem 0,5 mM DTT, čímž

se podařilo Fc_AICL naštěpit a získat monomerní AICL o velikosti 14 kDa jak

v mutované, tak v nemutované formě (viz. Obr. 13, str.41). Jelikož bylo potřeba získat

AICL s přirozeným zapojením disulfidů, další štěpení bylo prováděno bez redukčního

činidla, a to různě dlouhou dobu pro optimalizaci doby štěpení. Záznam SDS elektroforézy

(viz. Obr. 14, str. 42) provedené po štěpení ukazuje, že se proteinový konstrukt AICL

za daných podmínek naštěpit nepodařilo, a proto byla provedela optimalizace množství

redukčního činidla potřebného k naštěpení konstruktů (viz. Obr. 15, str. 43). Samotný

protein byl získán jenom v přítomnosti vyšších koncentrací redukčních činidel. Na základě

získaných výsledků je pravděpodobné, že došlo ke špatnému zapojení disulfidických
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vazeb, a to mezi cysteiny Fc fragmentu a AICL. Tak mohlo dojít ke znepřístupnění

štěpícího místa pro TEV proteasu, která není schopna daný konstrukt štěpit bez přídavku

redukčního činidla. V redukujícím prostředí, kde dochází ke štěpení všech disulfidických

vazeb, je štěpící místo pro TEV proteasu přístupné, a je tedy možné získat čistý protein

AICL.

Pro špatné zapojení disulfidů svědčí i fakt, že se protein srážel a během gelové

permeační chromatografie vycházel z kolony v mrtvém objemu (viz. Obr. 10, str.39)

a při delším skladování postupně degradoval a rozpadal se (viz. rozdíl drah obsahující

pouze vzorek konstruktu AICL hned po purifikaci - Obr. 13, str. 41 a po skladování

při 4 °C - Obr. 15, str. 43). Ani mutace C87S, která přinesla zlepšení stability proteinu

v systému E. coli, zlepšení stability u produktů savčí buněčné linie nepřinesla

(nepozorujeme výraznější rozdíl v chování obou konstruktů).

Připojění Fc fragmentu zvýšilo výtěžek produkce proteinového konstruktu (což

bylo zjištěno na základě zkušeností s expresí proteinu AICL v naší laboratoři), ale je

potřeba počítat s tím, že pouze 1/3 hmotnosti Fc_AICL je skutečně AICL, jelikož zbytek je

tvořen Fc fragmentem.

Další možností pro přípravu AICL je pravděpodobně pouze úprava expresního

konstruktu. Pokud by byl zachován koncept fúzního proteinu, protože připojení

Fc fragmentu výtěžek opravdu zvýšilo, bylo by nutné vybrat jinou značku. Možností

by bylo například umístnit modifikovaný Fc fragment na C-konec AICL s delecí cysteinů

v pantové oblasti. Tato oblast by byla blízko samotného konstruktu AICL, a proto

by se cysteiny Fc fragmentu mohly teoreticky při oxidaci zapojovat s cysteiny AICL. Jako

jiná značka se nabízí například manosu vázající protein, glutathion S-transferasa, zelený

fluorescenční protein a další.
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7 ZÁVĚR
• Byly připraveny expresní vektory pro mutovanou i nemutovanou formu

proteinu AICL ve fúzi s Fc fragmentem IgG

• Ve stabilní linii HEK293S GnTI- se podařilo produkovat oba fúzní konstrukty

AICL

• Při štěpení TEV proteasou bylo zjištěno pravděpodobně nesprávné zapojení

disulfidů v konstruktech

• Podařilo se nalézt podmínky pro štěpení fúzních konstruktů AICL pomocí

TEV proteasy v redukujícím prostředí
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