Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Alžběta Runová

Název práce: Příprava receptoru AICL ve fúzi s Fc fragmentem lidského IgG

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4):

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
1

Během zpracování

zadaného tématu
1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4.:

Alžběta se v naší laboratoři seznámila s technikami molekulární biologie a práce s DNA,

rekombinantní expresí proteinů v eukaryotickém expresním systému, jejich purifikací a

charakterizací. Projekt, na kterém pracovala, nebyl jednoduchý – protein AICL se snažíme připravit

již delší dobu, povětšinou s nevalným výsledkem. Po vzoru některých jiných proteinů studovaných

v naší laboratoři, kde fúze s Fc fragmentem IgG jejich produkci výrazně pomohla, jsme tento

přístup chtěli vyzkoušet i pro protein AICL. Jak výsledky předkládané práce ukazují, došlo

skutečně ke zvýšení výtěžku produkce AICL – ve formě fúzního proteinu. Bohužel následná

analýza svědčí spíše o tom, že protein stále není dobře uspořádán. Přesto však výsledky této práce

dávají jistou naději, že produkce AICL ve formě fúzního proteinu, byť možná s úplně jinou kotvou,

je cesta hodná dalšího prozkoumání. Toto vše však nijak nesnižuje hodnotu předkládané práce, na

jejímž vypracování se Alžběta v uplynulém roce s odhodláním podílela. Práci doporučuji k

obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 7. 6. 2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.